
زهرا معرفت  - پرسنل پیمانکاری متروی تهران می گویند: کارمان زیاد است، 
مجبور به اضافه کاری هســتیم، تعطیل کاری و نوبت کاری و پایه ســنوات 
نمی گیریم، پول اضافه کاری به ما نمی دهند، قراردادهایمان یک ماهه است 
و....چرا با حضور پیمانکاران مخالفیم؟ برای پاسخ به این سوال هیچ چیز به اندازه ی شرح 
وضعیتِ کارگران پیمانکاری نمی تواند حق مطلب را ادا کند. اینبار جمعی از پرســنل 
پیمانکاری متروی تهران که در بخش فروش بلیت کار می کنند در تماس با خبرنگار ایلنا 
از وضعیتِ کاری خود شکایت کردند. مثل همه ی کارگرانی که با ما در ارتباطند، اول از هر 
چیز قولِ مخفیانه بودنِ نامشان را گرفتند و بعد گفتند: کارمان زیاد است، مجبور به اضافه 
کاری هستیم، تعطیل کاری و نوبت کاری و پایه سنوات نمی گیریم، پول اضافه کاری به ما 

نمی دهند، قراردادهایمان یک ماهه است و...
به گزارش اقتصادسرآمد، این کارگران در توضیحِ وضعیتِ خود می گویند: گاهی مجبور 
می شویم جمعه ها هم سرِ کار باشیم. نیرو کم است و شرکت به جای به کارگیریِ نیروی 

جدید، تنها روزِ تعطیلِ ما را می گیرد. 
اجبار به کار در روزهای تعطیل یک طــرف، اینکه برای این اضافــه کارِ اجباری، هیچ 
مزدی دریافت نکنی یک طرفِ دیگر! آن ها می گویند: مبلغی به ازای اضافه کار دریافت 
نمی کنیم. ۱۰۰ ساعت اضافه کار هم که داشته باشیم باز حقوقمان همان است. البته گاهی 
به ازای کار در روز تعطیل یک روز مرخصی در طول هفته می گیریم اما این هم تضمینی 
ندارد. اگر نیرو باشد می توانیم از این حق مان اســتفاده کنیم و اگر هم نباشد نمی توانیم، 
باید کل هفته را کار کنیم. این نیروها می گویند: وقتی اضافه کار نمی دهند معلوم است که 
تعطیل کاری هم نمی گیریم. تعطیلات ما در نوروز امسال مثل سالهای قبل تنها دو روز بود 

و حقوقِ روزهای تعطیلیِ ما به عنوان روز عادی محاسبه شد. 
به گفته ی آن ها؛ شرکت حقِ استفاده از مرخصی قانونی برای پرسنل قائل نیست. 

آن ها از کاری می گویند که جزو وظایفشان نیست اما مجبورند انجام دهند: بعد از پایان 
شیفت کاری، هر شخص باید پول های نقدِ صندوق ایستگاه را جمع آوری و در حساب 
شخصی خود واریز و از طریق دستگاه پوز به حساب شــرکت واریز و تسویه کند. این 
کار وظیفه ی متصدی اســت و با وجود اینکه انجام این کار از ما وقت می گیرد و خارج 
از ساعات کاری اســت اما اضافه کاری بابت آن دریافت نمی کنیم. یک تا دو ساعت از 

زندگیمان را هم باید صرفِ کاری کنیم که به ما هیچ ربطی ندارد. 
به گفته ی این نیروها؛ قرارداد کاری آن ها قبلا به صورت سه ماه یکبار تمدید می شده اما 

از ابتدای سال گذشته قراردادها به صورت ماهانه تمدید می شود. 
آن ها همچنین از حذف پایه سنوات خود در سال جدید می گویند. در حالیکه طبق قانون، 
کارگران، چه رسمی و چه غیررسمی، بعد از یک سال کار در یک کارگاه باید پایه سنوات 
دریافت کنند. چنانچه کارفرما از پرداخت پایه سنوات ممانعت کند تخلف کرده است. 

کارگران پیمانکاری مترو در دو شــیفت صبح و عصر به صورت گردشی کار می کنند. 
طبق ماده ۵۵ قانون کار، کاری که در طول ماه گردش دارد، به نحوی که نوبت های آن در 
صبح یا عصر یا شب واقع شود، نوبت کاری نام دارد. همچنین برابر با ماده ۵۶ قانون کار 
»کارگری که در طول ماه به طور نوبتی کار می کند و نوبت های کار وی در صبح و عصر 
واقع می شود ۱۰درصد و چنانچه نوبتهای در صبح و عصرو شب قرار گیرد، ۱۵درصد و 
در صورتی که نوبت ها به صبح و شب و یا عصر و شب بیافتد ۲۲.۵درصد علاوه بر مزد 

به عنوان فوق العاده نوبت کاری دریافت خواهد کرد.« 
با این اوصاف کارگران پیمانکاری مترو می بایســت ۱۰درصد فوق العاده نوبت کاری 
دریافت کنند این درحالیســت که به گفته ی آن ها کارفرما از پرداختِ این مزد ممانعت 
می کند. این کارگران نه با ضوابطی کــه قانون برای آن ها تعیین کــرده، بلکه با ضوابطِ 
کارفرمای پیمانکار کار می کنند و چون قراردادهایشــان موقت اســت هیچ راهی جز 
اطاعت از کارفرما ندارند. آن ها می گویند: ما حق نداریم کوچکترین اعتراضی به این همه 

بی قانونی داشته باشیم چون بلافاصله اخراج می شویم. 
چرا شهرداری بر کارِ پیمانکارانش نظارت نمی کند؟ 

افشین حبیب زاده )عضو سابق شورای شهر تهران و رییس فراکسیون کارگریِ شورای 
شــهر ســابق( در خصوص وضعیت این کارگران پیمانکاریِ مترو به ایلنا می گوید: در 
دوره ای که ما در شورای شهر بودیم، چنین موضوعی در فراکسیون کارگری مطرح شد. 
در آن زمان بررسی کردیم و دیدیم کارگرانی که در بخش فروش بلیت مترو زیر نظرِ یکی 
از شرکتهای پیمانکاریِ طرفِ قرارداد با شهرداری کار می کنند دچار مشکلاتی هستند. 

ما در همان زمان با پیمانکارِ مربوطه جلسه گذاشتیم و از آن پیمانکار توضیح خواستیم. 
وی ادامه داد: البته این تذکر فقط مربوط به یک پیمانکار خاص نبود بلکه دستورالعملی 
صادر کردیــم و در آن تکالیفِ قانونیِ پیمانکاران را به آن ها متذکر شــدیم. از طرفی به 
بخش های مختلف شهرداری تذکر دادیم که از پیمانکاران بخواهند تا قانون را رعایت 
کنند. حبیب زاده می گوید: در آن زمان قرار شد لیست سیاهی از پیمانکارانی که قانون کار 

را رعایت نمی کنند تهیه کنیم و در مقطعی هم این اتفاق افتاد. 
به گفته ی حبیب زاده؛ در آن مقطع با نظارتهایی که از طرف شهرداری و شورا انجام می شد 
تا حدودی این مشکلات کمتر شده بود. او می گوید: جمع کردنِ مستندات در مورد اینکه 
پیمانکار خلاف می کند یا نه خیلی هم کار سختی نیست. می توان با چک کردنِ ساعات 
کار، میزان حضور و دستمزدی که کارگر دریافت می کند عملکردِ پیمانکار را بررسی کرد. 

در واقع بازرسیِ دوره ای می تواند به بهبود اوضاع کمک کند. 
عضو سابق شورای شــهر تهران می گوید: اگر امروز با این مسائل مواجه هستیم به این 
دلیل اســت که پیمانکاران از وظایفِ قانونیِ خود عدول می کنند و بازرسی هم صورت 

نمی گیرد. اولین نهادی که باید به این مسائل رسیدگی کند شهرداری است. 
 کارگرانِ قرارداد موقتی که با پیمانکاران کار می کنند

از دهه ی هفتاد به بعد و در جریان سیاستهای تعدیل ساختاری و با ادعای کوچک کردن 
دولت، چابک سازیِ دستگاه های اجرایی و کاهش هزینه های واحدهای بزرگ صنعتی به 
تدریج پایِ پیمانکاران به بخش ها و خدمات مختلف باز شد. افزایش حضور پیمانکاران 
در کنار رشــد قراردادهای موقت، که نتیجه ی دادنامه ی ۱۷۹ دیوان عدالت اداری بود، 
بیش از پیش عرصه را بر کارگران تنگ کرد. در چنیــن فضایی، کارگرانِ قرارداد موقتی 
که با پیمانکاران کار می کنند، رها شده ترین کارگران هستند. آن ها علی رغم اینکه قرارداد 
موقت هســتند، به دلیلِ کار با پیمانکاران، عملا قدرت مانور کمتری نسبت به کارگران 
قرارداد مستقیم دارند. پیمانکاران که بیش از هر چیز به سودِ خود می اندیشند، تا جایی که 
می توانند از کارگر برای رسیدنِ به سودِ بیشتر بهره می برند و هیچکس حتی کارفرمای 
اصلی، علی رغم فرمانِ صریح قانون، تمایلیِ به دخالت در این رابطه ی ناعادلانه ندارد. 
از این رو حذف پیمانکاران در کنار لغو دادنامــه ی ۱۷۹ دیوان عدالت اداری، مهم ترین 
مطابه ی کارگران طی سالهای گذشته بوده است. تا زمانی که قراردادهای موقت بازار کار 
را فراگرفته و پیمانکاران بدونِ کوچکترین نظارتی یکه تازی می کنند، هیچ تضمینی برای 

اجرای قانون کار وجود ندارد.
در همین راستا شهریور سال گذشته، طرح ساماندهیِ استخدام کارکنان دولت، به منظور 
حذف پیمانکاران و تبدیلِ وضعیتِ کارگرانِ شــاغل در نهادهــای دولتی، نیمه دولتی، 
خصولتی و عمومی، وارد کمیسیون اجتماعی مجلس شــد. طرحی که از همان ابتدا با 
مخالفتِ شدید سازمانِ امور اســتخدامی و البته پیمانکارانی که دستی در قدرت دارند 
مواجه شد. مخالفتی که باعث شــده طرح تا به امروز به نتیجه نرسد و به باور برخی از 
فعالان کارگری به نتیجه رسیدن آن در شــرایطی که طرفدارانِ پرُ قدرتِ سیاست های 

نولیبرالی امور را اداره می کنند، چیزی شبیه معجزه است!

کارکنانِپیمانکاریِمترویتهرانازوضعیتخودمیگویند؛

از اضافه کار اجباریِ بدونِ مزد تا قراردادهای یک ماهه
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درخواست کارشناس حمل و نقل دریایی برای پرسش و پاسخ در حضور خبرنگاران؛
سازمانبنادرودریانوردیمیپذیردیاردمیکند؟

رضا محمــد علی بیگی، کارشــناس حمل 
و نقل دریایی با ارایه یادداشــتی به روزنامه 
اقتصاد ســرآمد در خصوص درخواســت 
های مکررش به سازمان بنادر و دریانوردی 
اینگونه می نویسد: چرا اعضای هیات عامل 
ســازمان بنادر و دریانوردی حاضر نیستند 
تا در حضور خبرنــگاران و روزنامه نگاران با 
این کارشناس حمل و نقل دریایی نشست پرسش و پاسخ داشته باشند !؟ 
پاسخگویی و شفافیت، شایسته سالاری و مبارزه با فساد در همه دولت ها 
توسط مسئولین به کرات بیان شده به ویژه در طول مدت انتخابات ریاست 
جمهوری و نیز جلسات رای اعتماد نمایندگان مجلس شورای اسلامی به 
وزرای پیشنهادی دولت ها، اینکه دولت ها پس از تشکیل کابینه و شروع 
به کارشان به چه میزان در این مباحث )شفافیت و پاسخگویی و ...( موفق 
بوده اند نیازمند دریافت و بررسی نظرات مردم )منتقدین و موافقین( نسبت 
به عملکرد دستگاه ها اســت ، نظراتی که علاوه بر شواهد عینی، مبتنی بر 
منابع و اسناد معتبر نیز باشد.  در نهادهای تخصصی از جمله سازمان بنادر و 
دریانوردی که از سازمان های زیر مجموعه وزارت راه و شهرسازی است 
واکاوی نقدها، پرسش ها و توصیه ها جنبه تخصصی تر به خود می گیرد به 
ویژه آنکه گستره فعالیت این سازمان حاکمیتی؛ ملی، منطقه ای و بین قاره 
ای هم است و نیز به نمایندگی از دولت ج.ا .ا در سازمان های بین المللی 
و نهادهای منطقه ای با محوریت بندر و دریا و نیز دولت صاحب ساحل، 
پرچم و بندر نقش و وظایفی بر عهــده دارد. حال با این مقدمه عرض می 
نمایم که با شــروع دولت یازدهم، بنده در قالب تهیه یادداشت ها و مقاله 

هایی که در روزنامه ها و سایت های خبری دریای منتشر یافته...
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نایبرییسکمیسیونانرژیمجلسدرگفتوگوبا»اقتصادسرآمد«میگوید:

اگر معیشت مردم ترمیم  شود
 اعتماد به جامعه برمی گردد

بایدجلویتکرارتاریخعسلویهوماهشهررادرچابهارگرفت»اقتصادسرآمد«گزارشمیدهد

توجیه مسئولان نفتی در عدم بکارگیری متخصصان بومی سواحل مکُران

6

 ایجاد هاب سوم پتروشیمی ایران بعد از عسلویه و ماهشهر در ســواحل مکُران از سال ۹۱ آغاز شده 
است و حالا انتظار می   رود تولید تجاری شــهرک در دولت جدید و تا پایان سال شروع شود.شهرک 
پتروشیمی نگین مکُران با ۱۲۰۰ هکتار اراضی و بیش از هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در ساخت و  

توسعه زیرساخت آماده شده و در حال استقرار واحدهای پتروشیمی است. شهرک پتروشیمی چابهار 
با هدف گذاری 3۰ میلیون تن مواد پتروشیمی بالادست و پایین دست در راستای طرح توسعه سواحل 

مکران و استقرار صنایع آب بر در کنار دریا از ۹۱ شروع شده است و ساخت اولین واحد تولیدی...
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بررسی»اقتصادسرآمد«ازجایخالیفناورینویندرطرحسالمسازیسواحلدریا

چرا طرح سالم سازی سواحل دریا موفق نیست
 کارشناسان مطالبات برزمین مانده ناجیان غریق، کمبود امکانات و مشکلات بهداشتی و رفاهی، فرسودگی زیرساخت های گردشگری و همچنین 
بی رغبتی بخش خصوصی برای سرمایه گذاری جدید در سواحل را دلیل کلیشه  ای شدن و خروج طرح سالم سازی سواحل مازندرانی دریای خزر از 

مدار خدمات رسانی مطلوب به گردشگران می دانند. طرح سالم سازی دریا از سال ۱3۹۱ با هدف کاهش تلفات ناشی از غرق شدن...

بررسی»اقتصادسرآمد«ازموانععدمسرمایهگذاریدربندربوشهر

 اتصال بندر بوشهر به راه آهن و شبکه 
بزرگراهی مطالبه ملی است

دبیرکلآژانسبینالمللیانرژیاتمیدر
گفتگوباالجزیره:

با وجود اختلاف 
میان آژانس و ایران 
همچنان روزنه های 

امید باز است
رافائل گروســی در یک گفتگوی مطبوعاتی مدعی شد که اقدام 
متقابل ایران در برچیدن دوربین های نظارتی آژانس انرژی اتمی 
تاثیر منفی بر مذاکرات وین خواهد گذاشت! مدیرکل آژانس بین 
المللی انرژی اتمی در گفتگو با الجزیره ادعا کرد که اقدام ایران در 
توقف فعالیت دوربین های نظارتی آژانس در تأسیسات هسته ای 
این کشور اقدامی منفی است!رافائل گروسی در ادامه این گفتگوی 

مطبوعاتی با تکرار ادعاهای صهیونیستها گفت...

نشستفرصتهایتوسعهتجارت
میانایرانوهند؛

 سرمایه گذاری 
 و بهره برداری 
از بندر چابهار 
افزایش می یابد

روزنامه اقتصاد سرآمد

 آگهي تجدید مناقصه شماره 2001001004000062 
در سامانه تدارکات الکترونیکي دولت

براساسماده13قانونبرگزاریمناقصاتعملیاتاجرايیپروژهبهشرحزيربهصورتمناقصهعموميدومرحلهايواگذارمیگردد:

دستگاهمناقصهگزار:شركتساختوتوسعهزيربناهايحملونقلكشوربهنشانیتهران-بزرگراهمدرس–خیابانوحیددستگردي – خیابانفريدافشار-نبشبلوارآرش

شرحپروژه:مناقصهپروژهعملیاتتكمیليقطعه1راهاصليقوچان-بام)حدفاصلكیلومتر000+0الي374+29(بامدتاجرايكار42ماهدراستانخراسانرضوي

سیرمراحلدريافتاسنادوبرگزاريفرآيندمناقصه:صرفاًازطريقسامانهتداركاتالكترونیكيدولت)ستاد(بهآدرسhttp://www.setadiran.irومهلتدريافت
اسنادازسامانهمذكورحداكثرتاتاريخ1401/03/26ساعت16/00میسرخواهدبود.ضمناًمناقصهگراندرصورتعدمعضويتقبليدرسامانهمذكور،مراحلثبت

نامدرسايتفوقودريافتگواهيامضايالكترونیكيراجهتشركتدرمناقصهبهانجامرسانند.تلفنپشتیبانيسامانه:1456

محلتحويلپاكتشركتدرمناقصه)صرفاپاكتالف(ادارهكلامورپیمانهاورسیدگيفني–شركتساختوتوسعهزيربناهايحملونقلكشورومهلتارسال
پاكتهايپیشنهاددرسامانهحداكثرتاساعت16/00روزشنبهمورخ1401/04/11وتاريخجلسهمناقصهساعت11روزيكشنبهمورخ1401/04/12میباشد.

مدتاعتبارپیشنهادات3ماهازتاريخفوقمیباشددرصورتلزوميكبارقابلتمديدباشد.

برآورد:براساسفهرستبهايپايهراه،راهآهنوباندفرودگاهسال1401بهمبلغ2،098،678،366،868میباشد.

مبلغتضمینشركتدرفرآيندارجاعكار38میلیاردريالتعیینمیگردد.

مهندسینمشاورطرح:بهابنوانديش)تلفن:44963469(

ضمناآگهيمناقصهازطريقپايگاهملياطلاعرسانيمناقصاتبهنشاني http:\\ iets.mporg.ir نیزقابلدسترسياست.
میمالف:953شناسهآگهی:1330886
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شرکت ساخت و توسعه زیر بناهای حمل و نقل کشور
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